
 

COMUNE DI FARA VICENTINO 
 

PROVINCIA DI VICENZA  

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 66 del 08-09-2022 

COPIA 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 08-09-2022  
 
 

Registro Generale N. 151 
Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: Appalto per il servizio di trasporto scolastico relativo agli 
alunni delle scuole d'infanzia, primarie e secondarie di I° grado - 
CIG 93637223D7. Determina a contrarre con contestuale 
affidamento diretto alla ditta Leonardi Viaggi S.r.l. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2021, con la quale è stato 

approvato il DUP e il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 30.12.2021, con la quale è stato approvato 

il P.E.G. per l’esercizio 2022; 

 

DATO ATTO che dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio 

armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del D. Lgs. n. 126/14, 

con il quale sono state definite le misure integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/11, recante la 

disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

Enti Locali e loro Organismi; 

 

RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli 

accertamenti sono imputati nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che 

il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 18/05/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;  
 

PREMESSO che: 



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 66 del 08-09-2022 

- nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali in materia di diritto allo studio l’Ente comunale deve 

provvedere all’organizzazione del servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 

d’infanzia, primarie e secondarie di I° grado; 

- il contratto di appalto relativo al servizio di trasporto scolastico stipulato con la ditta Consorzio 

Unibus Europa Travel di Vicenza è scaduto in data 30.06.2022; 

 

Preso atto che: 

- l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 120/2020 dispone che “Al fine 

di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 120/2020, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 

che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore 

a € 139.000,00; 

- lo stesso art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 

120/2020 prevede che l’affidamento diretto dell’appalto debba avvenire nel rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

inoltre, i soggetti contraenti devono essere in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, e deve comunque essere rispettato il principio di rotazione; 

- l’art. 1 comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 120/2020 ha disposto 

che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 

2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 

DATO ATTO che. 

- con RdO n. 3125882 è stato avviato un confronto tra due preventivi al fine di individuare un 

operatore economico a cui affidare l’Appalto per il servizio di trasporto scolastico relativo agli alunni 

delle scuole d'infanzia, primarie e secondarie di I grado - Settembre 2022- Dicembre 2023; 

- entro il termine di presentazione delle offerte, la ditta Leonardi Viaggi s.r.l., con sede in Thiene, via 

Ca’ Orecchiona n. 12 ha formalizzato un’offerta economica (l’unica pervenuta) pari a complessivi € 

135.979,00 + IVA (10%) per il servizio di trasporto scolastico per il periodo settembre 2022 -  

dicembre 2023; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 120/2020, 

la stazione appaltante, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo provvedimento 

di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

ATTESO che: 

- trattasi di affidamento di importo complessivo inferiore a € 139.000,00; 

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 

- risulta urgente procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi; 

- la ditta è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento in quanto ha svolto il servizio oggetto di affidamento per 5 anni scolastici; 



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 66 del 08-09-2022 

 

PRESO ATTO:  

- che la ditta Leonardi Viaggi s.r.l., con sede in Thiene, via Ca’ Orecchiona n. 12 risulta regolarmente 

iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Vicenza;  

- del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) della sopra citata ditta; 

 

RITENUTO, alla luce delle motivazioni sopra riportate, di procedere all’affidamento diretto del 

servizio di trasporto scolastico relativo agli alunni delle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di I° 

grado per il periodo settembre 2022 -  dicembre 2023 alla ditta Leonardi Viaggi s.r.l., con sede in 

Thiene, via Ca’ Orecchiona n. 12, P.IVA e C.F. 03143700247 per complessivi € 135.979,00 + IVA 

(10%); 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in oggetto è stato acquisito il CIG n. 

93637223D7; 

 

DATO atto che risulta salvaguardato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

 

VISTO e RICHIAMATO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”- Art. 8, comma 1, così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera f), legge 

n. 108 del 2021 che recita: “In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla 

data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di 

bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare 

le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure 

disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto e fino alla data del  30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori 

in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

RITENUTO, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali, di disporre l’esecuzione anticipata 

in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali 

(Decreto Semplificazioni)”; 

- le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. sulla rotazione; 

 

VISTO l’Art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti” del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

attestante che l’atto è conforme alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 66 del 08-09-2022 

ACQUISITO il visto favorevole attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 151 - comma 4° - del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell’affidamento del servizio di trasporto 

scolastico relativo agli alunni delle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di I° grado per il 

periodo settembre 2022 -  dicembre 2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 120/2020; 

- il fine che si intende perseguire è garantire il servizio di trasporto scolastico relativo agli alunni 

delle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di I° grado per il periodo settembre 2022 -  dicembre 

2023; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di trasporto scolastico relativo agli alunni delle 

scuole d’infanzia, primarie e secondarie di I° grado per il periodo settembre 2022 -  dicembre 

2023; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato 

alla richiesta di offerta effettuata tramite la piattaforma Me.PA.; 

- l’affidamento verrà effettuato nel rispetto nel rispetto del principio di rotazione e dei principi di 

cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50; 

- l’operatore economico è stato individuato tra quelli in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante scrittura privata tramite la piattaforma Me.PA.; 

 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 

nella legge 120/2020, alla ditta Leonardi Viaggi s.r.l., con sede in Thiene, via Ca’ Orecchiona n. 

12, P.IVA e C.F. 03143700247 il servizio di trasporto scolastico relativo agli alunni delle scuole 

d’infanzia, primarie e secondarie di I° grado per il periodo settembre 2022 -  dicembre 2023, per 

l’importo complessivo di € 135.979,00 + IVA 10%; 
 

4. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti di partecipazione, l’esecuzione anticipata in 

via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016,  così come previsto dal D.L. 16 

luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”- Art. 8, comma 

1 lettera a), modificato dall'art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021 e, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e autocertificati 

dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

5. di dare atto che il contributo a carico del Comune di Fara Vicentino da versare a favore 

dell’A.N.A.C. per il presente affidamento è pari ad € 30,00; 
 

6. di impegnare e imputare la somma complessiva pari ad € 149.606,90, IVA compresa, come di 

seguito: 

- € 42.736,26 al capitolo 1418 codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.002 del Bilancio di Esercizio 

2022; 

- € 30,00 al capitolo 1418 codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.002 del Bilancio di Esercizio 2022; 

- € 106.840,64 al capitolo 1418 codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.002 del Bilancio di Esercizio 

2023; 

 



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 66 del 08-09-2022 

7. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata mediante scrittura privata tramite la 

piattaforma Me.PA.; 

 

8. di comunicare il presente provvedimento alla ditta Leonardi Viaggi s.r.l. affinché si attivi per 

l’esecuzione del servizio affidato; 
 

9. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il n. 93637223D7; 
 

10.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile dell'Area 

Tecnica del Comune di Fara Vicentino, arch. Stefano Masetto; 
 

11.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

 

 

 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 

 F.to MASETTO STEFANO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 66 del 08-09-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 08-09-2022  
 
 

Registro Generale N. 151 
Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: Appalto per il servizio di trasporto scolastico relativo agli 
alunni delle scuole d'infanzia, primarie e secondarie di I° grado - 
CIG 93637223D7. Determina a contrarre con contestuale 
affidamento diretto alla ditta Leonardi Viaggi S.r.l. 

 

CIG 93637223D7 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 09-09-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   191 del 09-09-2022 a Competenza   CIG 93637223D7 

5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 

Capitolo       1418 / Articolo       
SPESE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO EFFETTUATO DA TERZI (Servizio rilevante ai fini I.V.A.) 

Causale Appalto per il servizio di trasporto scolastico relativo agli alunni delle scuole dinfanzia, primarie e secondarie di I 
grado - CIG 93637223D7. Determina a contrarre con contestuale affidamento diretto alla ditta Leonardi Viaggi 
S.r.l. 

Importo 2022 Euro 42.736,26 

Importo  2023 Euro 106.840,64 

 

Impegno N.   192 del 09-09-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 

Capitolo       1418 / Articolo       
SPESE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO EFFETTUATO DA TERZI (Servizio rilevante ai fini I.V.A.) 

Causale Appalto per il servizio di trasporto scolastico relativo agli alunni delle scuole dinfanzia, primarie e secondarie di I 
grado - CIG 93637223D7. Determina a contrarre con contestuale affidamento diretto alla ditta Leonardi Viaggi 
S.r.l. 

Importo 2022 Euro 30,00 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to dott.ssa STRAZZABOSCO SABRINA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


